(i) Cap. XXXIX. apud GEORGISCH cit. loc. pag. 595.

quam ecclesiam in sua diœcesi magis frequentare, aut in propriis rebus manere amplius, quam tres hebdomadas. An ita etiam hodie? Noto notius est, plures episcopos alibi sedem fixam habere, & principalem cathedralm per plures menses, immo & annos haud occupare. Sic testibus Capitularibus CAROLI M. & LUDOVICI PII. (k) unusquisque episcopus tenebatur singulis annis parochiam suam sollicitate circumire, & populum confirmare, & plebes docere, & investigare, & prohibere paganas observationes, divinasque, vel sortilegas, aut auguria, phylacteria, incantationes, vel omnes spurcias. An ita etiam hodie? Novimus quidem a Tridentina Synodo, propter latitudinem diœcesis quandam immutationem & limitationem esse inducitam. Verum an Concilium Tridentinum hocce in casu hodie adhuc obtinet? An Concilium Lateranense IV. viger? Id quod tamen illuminato hocce seculo eo magis expedire, cum nova illa, ac diabolica philosophia non tantum spurcias suas, ac lascivias gentilibus adhuc pejores ubique palam promere, verum etiam Evangelii veritatem corrumpere, sanctissima dogmata expungere, religionem Christianam, fidemque Catholicam subvertere, & atheismum, fatalismum, deismum, naturalismum, anthropomorphismum, materialismum, idealismum, & libertinismum substituere allaboret. Sic testibus Capitularibus Regum Francorum (l) nec non CAROLI M. & LUDOVICI PII (m) ipsi episcopi baptizabant, prædicabant, sive evangelizabant. An ita etiam hodie in Germania coiunctor, atque universaliter observatur. Sic juxta CAROLI M. leges (n) decimæ populi in quatuor partes dividebantur, ac quidem prima pars episcopis, secunda clericis, tertia pauperibus, & quarta in fabricam ipsius Ecclesiæ dabatur. An ita etiam hodie? An non potius cathedralicum (o) seu synodaticum, seu quarta pars epis-

(k) Lib. VII. Cap. 129. 147. § 465. apud GEORGISCH cit. loc. pag. 1638.
1646. § 1735.

(l) Cap. VII. & Cap. XIX. apud GEORGISCH cit. loc. pag. 575. § 817.

(m) Lib. I. Cap. 94. & Lib. V. Cap. 220. apud GEORGISCH cit. loc.
pag. 1311. § 1457.

(n) Cap. XCIV. apud GEORGISCH cit. loc. pag. 1157. Conferatur GOL-
DAST Confit. Imp. Tom. III. Cap. 23. pag. 158. Edition. Francfurt.
MDCCXIII.

(o) De cathedralico videantur DUARENUS de Sacr. eccles. minist. Lib. VII.
Cap. 5. BARBOSA Jur. Eccles. Univ. Lib. III. Cap. 20. BENEDIC-
TUS XIV. de Synod. dicit Lib. V. Cap. 6. & R. P. WOLFGAN-
GUS SCHMITT Instit. Jur. Eccles. Lib. III. Tit. 41. §. 15.

~~~~~

7

episcopis ex omnibus decimis ecclesiarum parochialium sine ullo onere fabricae solvenda in Germaniam penetravit? Sic tandem episcopi medio ævo nec status Regni erant, nec domini territoriales. An etiam hodie hisce prærogativis, titulis, ac dignitatibus destituntur? Quis crediderit, quisve dixerit?

## ANTITHESIS XXVI.

Equidem ex antecedentibus jam tum satis liquet, decimas ordinarias, & novales pertinuisse ad Episcopos, non quia, ceu Differator (p) insinuat, suprema totius Christiani gregis cura, atque inspectio haud modicis laboribus sociata ipsis incumbebat, sed quia simul veri ac proprii parochi, seu parœci existebant. Confirmatio nis tamen gratia juvat argumentum prosequi, & nonnullos Capitularium addere textus. Sic Capitulare PIPINI Regis (q) refert: *Omnino decrevimus, ut unusquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem habeat, ut populus christianus paganisum non faciat.* Sic Capitularia Regum Francorum (r) referunt, *ut unusquisque Episcoporum potestatem habeat, in sua parochia tam de clero, quam de regularibus vel secularibus ad corrigendum & emendandum secundum ordinem canonicum spiritualem, ut sic vivant qualiter Deo placere possint.* Sic Capitularia CAROLI M. & LUDOVICI PII (s) referunt: *ut unusquisque Episcopus habeat suæ parochiae potestatem, & regat juxta reverentiam singulis competentem, & prudentialiter gerat omnis possessionis, quæ sub ejus est potestate.* Dum itaque Episcopi medio ævo non tantum episcopali, sed simul & pastorali munere fungebantur, jure etiam optimo maximo decimæ illis debebantur. Quod si vero decimæ Episcopis non qua veris, propriisque parocis, sed qua supremis inspectoribus attribui voluissent, tum potius ad metropolitanum, quam ad Episcopos pertinuissent, quippe cum metropolitano supraena cura atque inspectio incumberet; Hic namque perhibente Capitulari PIPINI Principis (t) constitutus est, ut ad judicium ejus de omni necessitate ecclesiastica recurrent tam Episcopi, quam alius populus. Ut ordo monachorum vel ancillarum

Dei

(p) *Cit. Cap. II. §. 16.*

(q) *Cap. VI. apud GEORGISCH Corp. Jur. Germ. pag. 503.*

(r) *Cap. III. apud GEORGISCH cit. loc. pag. 515.*

(s) *Lib. VII. Cap. 74. apud GEORGISCH cit. loc. pag. 1628.*

(t) *Cap. III. apud GEORGISCH cit. loc. pag. 502.*

Dei secundum regulam sanctam stabilis permaneat, & de rebus ecclesiasticis subtractis monachis, vel ancillis Dei consolentur, usque dum illorum necessitati satisfaciant. Et si quid superaverit, census levetur. Et Abbates legitimi hostem non faciant, nisi tantum homines eorum transmittant. Et omnes clerici fornicationem non faciant, nec habitum laicorum portent, nec habeant canes, ut venerationes faciant, nec accipitres portent. Cum hocce Metropolitano suo provinciales Episcopi bis in anno propter caussas ecclesiae concilia celebrare habebant (u). Sine hujus concilio, vel literis Episcopus non audebat Regalem Dignitatem pro caussis suis clamare (x). Ad hunc suffraganei respicere debebant, & nihil novi audebant facere sine conscientia, & consilio sui metropolitani (y). Atque huic Episcopi, atque inferioris gradus clerici commissi erant (z). Hic itaque supremus existebat inspector.

## ANTITHESIS XXVII.

**Q**ui secundum promissa ad sequiora secula progredi habebat, ad priora retrogreditur, immo ad CONSTANTINI M. tempora usque recurrit, scriptitans (a) "Cum vero crescente fidelium multitudine coetus ecclesiasticos multiplicari oporteret; cum aspirante nunc blandiori rebus christianis sub CONSTANTINO M. fortuna, ac tranquilitate plura Seculo IV. aedificarentur templorum copi quidem in civitatibus primum majoribus, dein & ruri per ordinata in usum praesertim rusticorum a civitatibus longe distitorum oratoria singulos disposuere Presbyteros, singulisque temporibus suam gregis portionem, quam illi docerent, adsignarunt, atque haec prima fuere hodiernarum, uti vocamus, parochiarum incunabula. Sed omnes nihilominus oves manebant sub cura Episcopi, ceu Pastoris universalis divinitus constituti, qui licet Ecclesiae majori, cathedrali dictae, arctius asficeretur, non tamen inde negligebat reliquas, sed easdem visitabat saepius, populumque sua

(u) *Capitul. Regum Franc. Cap. XIII.* apud GEORGISCH cit. loc. pag. 556.

(x) *Leg. CAROLI M. Cap. CXLVI.* apud GEORGISCH cit. loc. pag. 1170.

(y) *Capitul. Lib. I. Cap. 8.* apud GEORGISCH cit. loc. pag. 1295.

(z) *Capitul. Lib. VII. Cap. 102.* apud GEORGISCH cit. loc. pag. 1634.

(a) *Cit. §. 16.*

“ recreaturus præsentia, & verbo & exemplo ædificabat, cæterasque  
“ peragebat functiones episcopales.” Haud satis longe retrogressus  
est. Alioquin facile reperi licisset, priscis temporibus alias fuisse  
Ecclesiæ episcopales, sive urbicas, & iterum alias parochiales, seu  
minores, quæ ex singularibus congregacionibus constabant, & pa-  
rochiæ rurales (b) cluebant, eo quod christiana Religione ex civita-  
tibus in vicos & pagos notabili quodam modo diffusa ecclesiæ in pa-  
gis & vicis exstructæ, & presbyteri illis constituti essent. Episcopa-  
les ecclesiæ non certis quibusdam presbyteris separatim adsignatae,  
sed clericis in commune commissæ erant, ita, ut licet tempore JUS-  
TINIANI tres basilicæ Constantinopoli extiterint, nulla tamen pro-  
prios suos clericos habuerit, sed clerici tam majori, quam reliquis  
ecclesiis communes fuerint, prout ipse JUSTINIANUS (c) hisce  
testatur. “ Postea vero veneranda domus sanctæ, gloriosæque Vir-  
“ ginis & Deiparæ Mariæ, in vicinia sanctissimæ Majoris Ecclesiæ  
“ sita, a piæ memoriae Verina ædificata, & veneranda domus sancti  
“ Martyris Theodori a Sphoracio gloriosæ memorie consecrata est:  
“ veneranda quoque domus sanctæ Irenæ sanctissimæ majori Eccle-  
“ siæ juncta fuit: propterea numerum ad antiquam formam redi-  
“ gere impossibile est. Neque enim pauci illi, qui constituti sunt,  
“ tot Ecclesiis sufficerent, quoniam ne una quidem trium illarum  
“ domuum proprios habet clericos, sed tam sanctissimæ majori Ec-  
“ clesiæ, quam illis communes sunt, easque omnes ordine & quasi  
“ in orbem circumeuntes, ministeria in illis peragunt.” Parochiis  
contra ruralibus presbyteri sui maturius adfixi erant, ac peculiariter

B

ad-

(b) Sic sanctus EPIPHANIUS contra heres: Lib. II. Tom. II. p. m. 150. refert:  
Digressus autem hinc, venit in pagum quendam Cascharorum Diodoridem ap-  
pellatum, in quo Triphon quidam mansuetissimus illo tempore ejus presbyter  
erat. Sic concilium Chalcedonense Can. XVII. apud PHITOUEUM  
Cod. Canon. pag. 102. & apud BINIUM Cone. Tom. II. Part. I. pag.  
328. statuit: Singularum Ecclesiæ rusticæ parochias, vel possessiones, ma-  
nere inconcussas illis Episcopis, qui eas retinere noscuntur, & maxime si per  
tricennium eas absque vi obtinentes, sub dispensatione reixerunt. Similiter &  
concilium Vasenæ I. Can. II. apud LABBEUM Concil. Tom. III. pag.  
1680. & BINIUM Concil. Tom. II. Part. I. pag. 641. definitivit: Hoc  
etiam pro ædificatione omnium Ecclesiæ, & pro utilitate totius populi no-  
bis placuit, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis ver-  
bum faciendi daremus presbyteris potestatem.

(c) NOVELL. III. Cap. I. vertente HOMBERG ZU VACH.

200

adsignati, qui teste concilio Neocæsariensi (d) in Ecclesia civitatis episcopo præsente, vel presbyteris urbis ipsius, offerre non possunt, nec panem sanctificatum dare, calicemque porrigerere. Hinc etiam ecclesiis parochialibus sive parochiis ruralibus certi reditus constitui coeperunt. Id tamen neque in omnibus locis, neque eodem tempore, neque eodem modo factum est. Heic namque, ut & olim referente JUSTINIANO (e) consuevit, quidam ecclesiam ædificabat, vel etiam alio modo in ea ministeria obeuntibus annonas suppeditabat, & clericos quosdam in illa constituebat. Heic exstructum oratorium in ecclesiam parochiale erigebatur. Heic nova ecclesia parochialis fundatur, & clericis ministrantibus habitatio cum prædiorum congrua portione ad alendum distincta adsignabatur; Heic denique novæ ville seu pagi una cum novis ecclesiis condebantur, de queis Capitulare HLBOWICI Imperatoris de anno DCCCXVI. (f) memorat: sanctum est de villis novis & Ecclesiis in eis noviter constructis, ut decima de illis villis ad easdem Ecclesiis conferantur. Insuper adhuc alias, & quidem haud leviores offendimus causas. Tum nempe historia, rerumque experientia docet, episcopatus Germanie sensim in eam formam mutatos esse, ut oporteret non tantum in vicis, & pagis, sed etiam in ipsis usque adeo civitatibus creare novas parœcias, & constituere clericos, qui prædicationis munus obirent, sacramenta administrarent, solemnum baptismum conferrent, pœnitentiam, atque absolutionem dispensarent, ac panem Eucharisticum distribuerent. Tum etiam Seculo XIII. & XIV. Jus Canonicum, seu potius Decretales GREGORII IX. in Germaniam penetrarunt, atque illico in tantam ascenderunt auctoritatem, ut jure Justinianæ priores, digniores, aptiores, clariores, atque aequiores Germanis visæ, (g) obstetricantibus Episcopis a RUDOLPHO I. confirmatae (h) a MAXIMILIANO I. in dicaste-